
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 138,577,823 143,452,906 △4,875,083

국 89,441,614 94,547,213 △5,105,599

균 1,505,868 1,505,868 0

시 35,173,216 34,946,344 226,872

교 74,000 74,000 0

구 12,383,125 12,379,481 3,644

지역사회 복지서비스 강화 124,469,469 130,064,909 △5,595,440

국 80,138,137 85,632,028 △5,493,891

균 1,077,854 1,077,854 0

시 34,082,494 33,885,822 196,672

교 74,000 74,000 0

구 9,096,984 9,395,205 △298,221

지역사회 복지행정 71,915,617 77,118,396 △5,202,779

국 54,757,130 59,984,948 △5,227,818

시 9,131,503 8,808,843 322,660

교 74,000 74,000 0

구 7,952,984 8,250,605 △297,621

사회복지업무추진 36,660 39,960 △3,300

201 일반운영비 29,860 30,360 △500

01 사무관리비 14,500 15,000 △500

한방주치의 사업 지원(현판제작 등)

500 1,000 △500경정 500,000원

303 포상금 0 2,800 △2,800

01 포상금 0 2,800 △2,800

동 복지행정 성과평가 우수동 시상금 0 2,800 △2,800

ㆍ최우수 0 1,000 △1,000

ㆍ우수 0 800 △800

ㆍ장려 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

재해구호기금 지원 53,953 0 53,953

시 53,953 0 53,953

302 이주및재해보상금 53,953 0 53,953

시 53,953 0 53,953

02 민간인재해및복구활동보상금 53,953 0 53,953

이재민(소상공인) 재해구호기금 지원 53,953 0 53,953

시 53,953 0 53,953

사회복무제도 지원 602,546 642,546 △40,000

국 602,546 642,546 △40,000

301 일반보전금 602,546 642,546 △40,000

국 602,546 642,546 △40,000

08 사회복무요원보상금 602,546 642,546 △40,000

사회복무제도 지원(봉급, 교통비, 피복비)

602,546 642,546 △40,000경정 602,546,000원

국 602,546 642,546 △40,000

업무보조 사회복무요원 관리 50,775 42,775 8,000



부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 24,401 24,401 0

구 26,374 18,374 8,000

301 일반보전금 50,775 42,775 8,000

시 24,401 24,401 0

구 26,374 18,374 8,000

08 사회복무요원보상금 50,775 42,775 8,000

중식비(사회복지시설) 33,951 25,951 8,000경정 33,951,000원

시 15,989 15,989 0

구 17,962 9,962 8,000

신종감염병 생활 지원 사업 7,800,000 4,440,692 3,359,308

국 3,900,000 2,220,346 1,679,654

시 2,597,400 1,478,750 1,118,650

구 1,302,600 741,596 561,004

301 일반보전금 7,800,000 4,440,692 3,359,308

국 3,900,000 2,220,346 1,679,654

시 2,597,400 1,478,750 1,118,650

구 1,302,600 741,596 561,004

01 사회보장적수혜금 7,800,000 4,440,692 3,359,308

신종감염병 생활지원비 7,800,000 4,440,692 3,359,308경정 7,800,000,000원

국 3,900,000 2,220,346 1,679,654

시 2,597,400 1,478,750 1,118,650

구 1,302,600 741,596 561,004

긴급재난지원금 3,600 0 3,600

308 자치단체등이전 3,600 0 3,600

07 자치단체간부담금 3,600 0 3,600

정부 긴급재난지원금 거주불명자 타시도 대행집

행금 3,600 0 3,600400,000원*9명

코로나 상생 국민지원금 62,233,750 70,903,000 △8,669,250

국 49,787,000 56,722,400 △6,935,400

시 6,223,375 7,090,300 △866,925

구 6,223,375 7,090,300 △866,925

301 일반보전금 62,233,750 70,903,000 △8,669,250

국 49,787,000 56,722,400 △6,935,400

시 6,223,375 7,090,300 △866,925

구 6,223,375 7,090,300 △866,925

01 사회보장적수혜금 62,233,750 70,903,000 △8,669,250

코로나 상생 국민지원금

62,233,750 70,903,000 △8,669,250경정 62,233,750,000원

국 49,787,000 56,722,400 △6,935,400

시 6,223,375 7,090,300 △866,925

구 6,223,375 7,090,300 △866,925

코로나 상생 국민지원금 관련 부대비용 지원 225,873 140,963 84,910

국 180,699 112,771 67,928

시 45,174 28,192 16,982

201 일반운영비 103,366 18,456 84,910

국 82,693 14,765 67,928



부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,673 3,691 16,982

01 사무관리비 103,366 18,456 84,910

운영비(장비임차, 홍보 등)

103,366 18,456 84,910경정 103,366,000원

국 82,693 14,765 67,928

시 20,673 3,691 16,982

보훈문화 확산 및 지원 1,354,032 1,348,032 6,000

시 1,162,800 1,156,800 6,000

구 191,232 191,232 0

독립유공자 등 및 유족 격려 126,100 129,700 △3,600

시 97,200 100,800 △3,600

구 28,900 28,900 0

301 일반보전금 126,100 129,700 △3,600

시 97,200 100,800 △3,600

구 28,900 28,900 0

01 사회보장적수혜금 126,100 129,700 △3,600

보훈명예수당 97,200 100,800 △3,600경정 97,200,000원

시 97,200 100,800 △3,600

참전유공자 지원 1,077,600 1,068,000 9,600

시 1,065,600 1,056,000 9,600

구 12,000 12,000 0

301 일반보전금 1,077,600 1,068,000 9,600

시 1,065,600 1,056,000 9,600

구 12,000 12,000 0

01 사회보장적수혜금 1,077,600 1,068,000 9,600

참전유공자 명예수당 1,065,600 1,056,000 9,600경정 1,065,600,000원

시 1,065,600 1,056,000 9,600

장애인 생활안정 지원 36,269,412 36,645,316 △375,904

국 23,620,041 23,886,114 △266,073

시 12,607,114 12,716,945 △109,831

구 42,257 42,257 0

기초장애연금 지급 9,363,343 8,898,482 464,861

국 6,554,340 6,228,937 325,403

시 2,809,003 2,669,545 139,458

301 일반보전금 9,363,343 8,898,482 464,861

국 6,554,340 6,228,937 325,403

시 2,809,003 2,669,545 139,458

01 사회보장적수혜금 9,363,343 8,898,482 464,861

기초장애연금 9,363,343 8,898,482 464,861경정 9,363,343,000원

국 6,554,340 6,228,937 325,403

시 2,809,003 2,669,545 139,458

장애수당 지급 1,593,206 1,346,954 246,252

국 1,115,244 942,868 172,376

시 477,962 404,086 73,876

301 일반보전금 1,593,206 1,346,954 246,252

국 1,115,244 942,868 172,376



부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 477,962 404,086 73,876

01 사회보장적수혜금 1,593,206 1,346,954 246,252

장애수당 1,593,206 1,346,954 246,252경정 1,593,206,000원

국 1,115,244 942,868 172,376

시 477,962 404,086 73,876

장애수당(차상위등) 지급 453,243 468,930 △15,687

국 317,270 328,251 △10,981

시 135,973 140,679 △4,706

301 일반보전금 453,243 468,930 △15,687

국 317,270 328,251 △10,981

시 135,973 140,679 △4,706

01 사회보장적수혜금 453,243 468,930 △15,687

장애수당(차상위등) 453,243 468,930 △15,687경정 453,243,000원

국 317,270 328,251 △10,981

시 135,973 140,679 △4,706

장애인 보조기구 수리사업 127,200 123,000 4,200

시 127,200 123,000 4,200

307 민간이전 127,200 123,000 4,200

시 127,200 123,000 4,200

10 사회복지시설법정운영비보조 127,200 123,000 4,200

장애인 보조기구 수리사업 127,200 123,000 4,200경정 127,200,000원

시 127,200 123,000 4,200

여성장애인 출산비용 지원 7,000 5,000 2,000

국 4,900 3,500 1,400

시 2,100 1,500 600

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

국 4,900 3,500 1,400

시 2,100 1,500 600

01 사회보장적수혜금 7,000 5,000 2,000

여성장애인 출산비용 지원 7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

국 4,900 3,500 1,400

시 2,100 1,500 600

장애인 활동지원(바우처 지원) 18,803,601 19,603,601 △800,000

국 13,162,521 13,722,521 △560,000

시 5,641,080 5,881,080 △240,000

307 민간이전 18,803,601 19,603,601 △800,000

국 13,162,521 13,722,521 △560,000

시 5,641,080 5,881,080 △240,000

05 민간위탁금 18,803,601 19,603,601 △800,000

장애인 활동지원(바우처지원)

18,803,601 19,603,601 △800,000경정 18,803,601,000원

국 13,162,521 13,722,521 △560,000

시 5,641,080 5,881,080 △240,000

발달장애인 주간활동서비스 지원 679,070 898,014 △218,944

국 475,349 628,610 △153,261

시 203,721 269,404 △65,683



부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 679,070 898,014 △218,944

국 475,349 628,610 △153,261

시 203,721 269,404 △65,683

05 민간위탁금 679,070 898,014 △218,944

발달장애인 주간활동서비스 지원

679,070 898,014 △218,944경정 679,070,000원

국 475,349 628,610 △153,261

시 203,721 269,404 △65,683

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 154,851 213,437 △58,586

국 108,396 149,406 △41,010

시 46,455 64,031 △17,576

307 민간이전 154,851 213,437 △58,586

국 108,396 149,406 △41,010

시 46,455 64,031 △17,576

05 민간위탁금 154,851 213,437 △58,586

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

154,851 213,437 △58,586경정 154,851,000원

국 108,396 149,406 △41,010

시 46,455 64,031 △17,576

장애인복지시설 지원 6,473,776 6,496,533 △22,757

국 1,760,966 1,760,966 0

시 4,668,383 4,690,540 △22,157

구 44,427 45,027 △600

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 28,000 21,000 7,000

시 28,000 21,000 7,000

301 일반보전금 28,000 21,000 7,000

시 28,000 21,000 7,000

01 사회보장적수혜금 28,000 21,000 7,000

장애인 거주시설 퇴소장애인 자립정착금

28,000 21,000 7,000경정 28,000,000원

시 28,000 21,000 7,000

장애인복지관 운영 2,183,750 2,228,506 △44,756

시 2,183,750 2,228,506 △44,756

307 민간이전 2,183,750 2,228,506 △44,756

시 2,183,750 2,228,506 △44,756

10 사회복지시설법정운영비보조 2,183,750 2,228,506 △44,756

장애인복지관 운영 2,183,750 2,228,506 △44,756경정 2,183,750,000원

시 2,183,750 2,228,506 △44,756

장애인 주간보호시설 운영 396,521 383,428 13,093

시 396,521 383,428 13,093

307 민간이전 396,521 383,428 13,093

시 396,521 383,428 13,093

10 사회복지시설법정운영비보조 396,521 383,428 13,093

장애인 주간보호시설 운영 396,521 383,428 13,093경정 396,521,000원

시 396,521 383,428 13,093



부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수화통역센터 운영(청각장애인) 189,769 187,263 2,506

시 189,769 187,263 2,506

307 민간이전 189,769 187,263 2,506

시 189,769 187,263 2,506

10 사회복지시설법정운영비보조 189,769 187,263 2,506

수화통역센터 운영(청각장애인)

189,769 187,263 2,506경정 189,769,000원

시 189,769 187,263 2,506

장애인복지 업무추진 3,230 3,830 △600

201 일반운영비 2,330 2,930 △600

01 사무관리비 2,330 2,930 △600

장애 인식개선 사업 300 900 △600

ㆍ공무원 직장내 장애인 인식개선 교육

0 600 △600경정 0원

저소득층 자활 역량 강화 11,185,912 10,754,477 431,435

국 9,303,477 8,915,185 388,292

균 428,014 428,014 0

시 1,090,722 1,060,522 30,200

구 363,699 350,756 12,943

자활사업 운영 및 지원 11,185,912 10,754,477 431,435

국 9,303,477 8,915,185 388,292

균 428,014 428,014 0

시 1,090,722 1,060,522 30,200

구 363,699 350,756 12,943

자활근로사업 8,745,856 8,321,956 423,900

국 7,871,270 7,489,760 381,510

시 612,210 582,537 29,673

구 262,376 249,659 12,717

301 일반보전금 8,730,856 8,306,956 423,900

국 7,857,770 7,476,260 381,510

시 611,160 581,487 29,673

구 261,926 249,209 12,717

01 사회보장적수혜금 8,730,856 8,306,956 423,900

자활근로사업 8,730,856 8,306,956 423,900경정 8,730,856,000원

국 7,857,770 7,476,260 381,510

시 611,160 581,487 29,673

구 261,926 249,209 12,717

자활장려금 143,535 136,000 7,535

국 129,182 122,400 6,782

시 10,047 9,520 527

구 4,306 4,080 226

301 일반보전금 143,535 136,000 7,535

국 129,182 122,400 6,782

시 10,047 9,520 527

구 4,306 4,080 226

01 사회보장적수혜금 143,535 136,000 7,535



부서: 복지정책과

정책: 저소득층 자활 역량 강화

단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활장려금 143,535 136,000 7,535경정 143,535,000원

국 129,182 122,400 6,782

시 10,047 9,520 527

구 4,306 4,080 226

행정운영경비(복지정책과) 77,058 92,288 △15,230

기본경비 77,058 92,288 △15,230

기본경비 77,058 92,288 △15,230

202 여비 51,800 68,610 △16,810

01 국내여비 51,800 68,610 △16,810

직원 출장여비 35,000 51,810 △16,810경정 35,000,000원

405 자산취득비 1,580 0 1,580

01 자산및물품취득비 1,580 0 1,580

노트북컴퓨터 교체 1,100 0 1,100

사무용의자 교체 480 0 480

1,100,000원*1대

240,000원*2대

재무활동(복지정책과) 2,845,384 2,541,232 304,152

보전지출 2,845,384 2,541,232 304,152

보조금반환금 2,845,384 2,541,232 304,152

802 반환금기타 2,845,384 2,541,232 304,152

01 국고보조금반환금 1,692,776 1,421,000 271,776

2020년 코로나19 생활지원비 지원사업 환수금 1,540 0 1,540

과년도 정부 긴급재난지원금 환수금 1,539 0 1,539

과년도 정부 긴급재난지원금 집행잔액 156,810 0 156,810

과년도 정부 긴급재난지원금 집행잔액 이자 28,850 0 28,850

과년도 정부 긴급재난지원금 부대비용 집행잔액 73,767 0 73,767

과년도 정부 긴급재난지원금 부대비용 집행잔액

이자 527 0 527

2020년 지역사회서비스 환수금 936 0 936

과년도 자활근로사업비 반환금 7,807 0 7,807

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,152,608 1,120,232 32,376

2020년 코로나19 생활지원비 지원사업 환수금 1,540 0 1,540

과년도 정부 긴급재난지원금 환수금 261 0 261

과년도 정부 긴급재난지원금 집행잔액 10,693 0 10,693

과년도 정부 긴급재난지원금 집행잔액 이자 4,893 0 4,893

과년도 정부 긴급재난지원금 부대비용 집행잔액 12,612 0 12,612

과년도 정부 긴급재난지원금 부대비용 집행잔액

이자 91 0 91

사회복지관 운영 보조금 등 반환금

9,946 9,713 233

2020년 지역사회서비스 환수금 268 0 268

과년도 장애인복지관 운영 반환금 1,177 0 1,177

과년도 자활근로사업비 반환금 608 0 608

경정 9,945,520원


